Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, ff. 214v-215r. 
Copia semplice coeva, ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, ff. 198r-199v.
A tergo: «Dilectis fi liis capitulo et canonicis cathedralis ecclesiae Tridentinae».
L’autentica in calce al testo, che riguarda anche il documento precedente, è così 
espressa: «Quod praemissa litterarum apostolicarum bina exemplaria in antescrip-
to electionis documento (f. 215v) relata fi deliter ex eorum originalibus dessumpta 
fuerint ac cum eisdem apprime concordent facta collatione in forma etc., ita hac 
mea authentica subscriptione fi dem facio et attestor etc. (SN) Ego Ioannes Petrus 
Usbaldus de Nigris, notarius collegiatus Tridenti et cancellarius capitularis etc. Ad 
laudem Dei optimi maximi.

Benedictus papa XIV.

Dilecti fi lii, salutem et apostolicam benedictionem. Quod unum vobis 
impedimento hactenus fore causabamini, ne ad coadiutorem cum futura 
successione episcopum, quemadmodum venerabilis frater Dominicus An-
tonius, antistes vester, a nobis expetierat et nos per alias nostras in simili 
forma brevis literas vobis facultatem impertiti fueramus, rite et canonice 
eligendum conveniretis, id iam sublatum esse vobis signifi camus. Ipse enim 
Dominicus Antonius episcopus alteram ad nos die nona currentis mensis 
aprilis et anni dedit epistolam, qua promittit et spondet se, postquam 
episcopus sibi coadiutor legitime electus et a nobis confi rmatus fuerit, 
ab administratione spirituali et temporali omnino abstinere, eique locum 
cedere, neque regimini spirituali et temporali reliquo vitae suae tempore, 
dumodo congrua substentationis ipsi portio tribuatur, nolle se immiscere. 
Addit etiam supplices preces, ut electionem huiusmodi quantotius per-
fi ciendam mandemus. Nos autem hac ipsa die ad eundem Dominicum 
Antonium episcopum vestrum rescribentes, non solum susceptum consilium 
laudamus, sed etiam admittimus et probamus. De hisce vero omnibus vos, 
quibus eadem fortasse nota esse suspica-(f. 215r)mur, certiores facimus 
atque insimul, sicut per memoratas literas nostras, iterum atque iterum 
praestitimus, de novo monemus atque in Domino hortamur, ut ad gra-
vissimum huiusmodi negotium cum divini honoris incremento et eternaa 

a così nel documento qui e avanti.
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animarum salute et istius Ecclesiae ac dioecesis utilitate statim transigendum 
animos et studia vestra conferatis. Porro, ne dissidia ac lites inter laudatum 
Dominicum Antonium episcopum et coadiutorem electum, confi rmatum, 
administrationique incumbentem deinceps quoad annuam ad vitam pro 
dignitate ducendam illi congruam portionem reddendam oriantur, non 
abs re esse existimamus ut prius cum ipso Dominico Antonio episcopo 
mutua animi consensione congruam huiusmodi, tum in quantitate, tum 
in temporibus, tum in coeteris hac in re conditionibus praescribendam 
componatis et constituatis. Agite igitur, dilecti fi lii, ut a supremo pastorum 
principe Iesu Christo eterno iudice meritam de bene hac in parte gestis 
mercedem referre satagatis et nostram propensam ad vobis gratifi candum 
voluntatem magis magisque obstringatis. Interim apostolicam benedictionem 
vobis, dilecti fi lii, peramanter impertimur. 
Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, die 
XXII aprilis MDCCXLVIII, pontifi catus nostri anno octavo.

9. Processo per il vescovo coadiutore Francesco 
Felice Alberti

1756 maggio 18, Roma

Il cardinale Alessandro Albani, comprotettore del Sacro Romano Impero, 
istruisce il processo informativo su Francesco Felice Alberti, eletto coadiutore, 
con diritto di successione, del vescovo Domenico Antonio Thun dal capitolo 
della cattedrale di Trento.

Primo originale [A]: ASV, Dataria Ap., Processus Datariae, 133, ff. 143r-164v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 146, ff. 444r-451v. 
Entrambe le stesure sono di mano di Angelo Spada, notaio della Dataria Apostolica 
per i processi concistoriali.
In A ci sono correzioni e aggiunte di mano del notaio. Le sottoscrizioni dei testimoni 
sono autografe.
Le sottoscrizioni dei cardinali in calce al testo di A’ sono autografe.
A f. 143r di A, in alto, nel margine sinistro, nota di uffi cio: «Coadiutoria Ecclesiae 
Tridentinae cum titulo Ecclesiae Miletopolitan(ae) in p(artibus) inf(idelium)». 
Sul verso di f. 451 di A’, nota di uffi cio: «1756» e, più sotto: «Ecclesia Miletopolitan(a) 
in part(ibus) infi delium cum coadiutoria Tridentina»; in basso: «M. Ferravilla».
Si dà l’edizione di A’ (processo inviato dalla Dataria Apostolica alla Congregazione 
Concistoriale).

In nomine Domini, amen. Praesenti publico instrumento cunctis pateat 
evidenter et notum sit quod anno a dominica nativitate millesimo septin-
gentesimo quinquagesimo sexto, indictione IV, die vero 18 mensis maii, 
pontifi catus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Benedicti divina providentia papae XIV anno eius XVIa, eminentissimus 
et reverendissimus dominus Alexander, Sanctae Romanae Ecclesiae diaco-
nus cardinalis Albani nuncupatus, existens Romae in palatio suae solitae 
habitationis, intendens uti Sacri Romani Imperii comprotector confi cere 
processum super vita, moribus et qualitatibus reverendi domini Francisci 
Felicis comitis de Albertis, presbiteri ac patricii Tridentini, ex benignitate 
Sanctitatis Suae promoven(di) ad Ecclesiam Miletopolitan(am) in partibus 

a In nomine Domini… anno eius XVI manca in A, che inizia con «Die 18 maii 1756. 
Eminentissimus et reverendissimus dominus Alexander…».
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infi deliuma certo modo vacantem et deputan(di) in coadiutorem perpetu-
um cum futura successione, reverendo patre domino Dominico Antonio 
de Thun moderno episcopo Tridentino, attentis eius gravi aetate aliisque 
de causis, ob quas ad dictam Ecclesiam suam administrandam inhabilis 
redditur, necnon accedente consensu capituli et canonicorum praedic-
tae Ecclesiae Tridentinae, iuxta decretum Sacrae Congregationis rebus 
consistorialibus praepositae, necnon formam sacri concilii Tridentini et 
constitutionem felicis recordationis Gregorii papae XIV, ad se ex offi cio 
vocavit infrascriptos testes, quibus delato iuramento veritatis dicendae, 
prout tactis etc. ad sacrosancta Dei evangelia in manibus Eminentiae 
Suae iurarunt etc., commisit mihi secretario infrascripto ut tam de illorum 
depositionibus quam de productione ac exhibitione (f. 444v) quorumcu-
mque iurium et documentorum, si quae praedictus reverendus dominus 
Franciscus Felix comes de Albertis, episcopus promoven(dus) et coadiutor 
respective ut supra deputan(dus), producere ac exhibere voluerit, rogatus 
exererem, illaque omnia in publicam authenticamque formam redigerem 
omni meliori modo etc.